

Số: /KH-SNN

Đồng Tháp, ngày tháng 04 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Phát triển chăn nuôi năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 01/07/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về thực hiện Chiến lược phát triển chăn nuôi 2021- 2030, tầm nhìn 2045 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng nội dung Kế hoạch phát triển chăn nuôi năm 2022 trên địa bàn Tỉnh, cụ thể như sau:

#### I. KẾT QUẢ SẢN XUẤT CHĂN NUÔI NĂM 2021

- Tổng đàn lũy kế đến cuối năm 2021: đàn trâu đạt 4.797 con (bằng 99,94% so kế hoạch và tăng 120 con so năm 2020), đàn bò đạt 74.564 con (bằng 102,28% kế hoạch và tăng 4.323 con so năm 2020), đàn heo đạt 460.378 con (bằng 96,47% kế hoạch và tăng 5.755 con so năm 2020), đàn gia cầm đạt 10,82 triệu con. Giá trị sản xuất chăn nuôi cả năm đạt 2.578 tỷ đồng, bằng 99,11% kế hoạch và tăng 63 tỷ đồng so năm 2020.

- Nhìn chung, ngành chăn nuôi động vật trên cạn trong thời gian qua khá ổn định. Tuy nhiên, tỷ lệ chăn nuôi quy mô nông hộ chiếm trên 90% nên khó thực hiện biện pháp phòng chống dịch bệnh, tiêu thụ phụ thuộc hoàn toàn vào thương lái dẫn đến tình trạng ép giá diễn ra thường xuyên và dịch Covid-19 đã ảnh hưởng lên giá thức ăn chăn nuôi tăng 20 - 30% so đầu năm đã làm tăng chi phí, tăng giá thành sản xuất và giá bán thịt hơi các loại có xu hướng giảm trong thời gian gần đây làm người sản xuất chịu thua lỗ (bò thịt lỗ 10.378 đồng/kg, heo thịt lỗ 114 đồng/kg, vịt thịt lỗ 150 đồng/kg, gà thịt lỗ 8.200 đồng/kg, vịt lấy trứng lỗ 407 đồng/quả).

- Từ đầu năm đến nay trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp ghi nhận có 12.600 hộ có vật nuôi mắc bệnh - tổng số vật nuôi mắc bệnh là 208.424 con, đã chết/tiêu hủy 49.319 con, tổng đàn nguy cơ 453.112 con. Trong đó, ghi nhận 02 ổ dịch cúm gia cầm trên gà tổng số con mắc bệnh là 25.013 con; 13 ổ dịch bệnh Dịch tả heo Châu Phi (DTHCP), tổng số là 13 hộ có heo mắc bệnh DTHCP với 259 con mắc bệnh/tổng đàn 357 con, chết hủy 203 con; 01 trường hợp xuất hiện bệnh dại (01 con) tại phường An Thạnh, thành phố Hồng Ngự.

*(Chi tiết đính kèm Phụ lục 1)*

#### II. KẾ HOẠCH SẢN XUẤT CHĂN NUÔI NĂM 2022

##### 1. Mục tiêu

##### 1.1. Mục tiêu chung:

Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi sản xuất theo hướng tập trung, hạn chế tối đa ô nhiễm môi trường, ứng dụng chuyên giao tiến bộ khoa học công nghệ đến người chăn nuôi, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động và tập trung phát triển

mô hình hội quán, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên kết với các doanh nghiệp trong sản xuất - thu mua - chế biến - tiêu thụ sản phẩm và kiểm soát chặt chẽ về hoạt động chăn nuôi, giết mổ động vật, tập trung đảm bảo an toàn thực phẩm.

### **1.2. Mục tiêu cụ thể**

- Phần đầu cuối năm 2022, giá trị sản phẩm chăn nuôi đạt 2.721 tỷ đồng (tăng 5,54% so với cùng kỳ năm 2021).

- Tổng đàn lũy kế cả năm 2022: Trâu 5.211 con (tăng 8,63% so với năm 2021); Bò 76.810 con (tăng 3,01% so với năm 2021); Heo 499.654 con (tăng 8,53% so với năm 2021); Gà 4,36 triệu con (tăng 4,10% so với năm 2021); Vịt 6,93 triệu con (tăng 4,55% so với năm 2021).

- Sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 58.518 tấn (tăng 7,42% so với cùng kỳ năm 2021).

- Sản lượng trứng gia cầm đạt 335,45 triệu quả (tăng 1,83% so với cùng kỳ năm 2021).

*(Chi tiết đính kèm Phụ lục 2, 3, 4)*

## **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Xây dựng các mô hình chăn nuôi**

- Hỗ trợ xây dựng 05 mô hình chăn nuôi vịt tuần hoàn, hỗ trợ phát triển các trang trại chăn nuôi gia công, tập trung trên địa bàn tỉnh.

- Hỗ trợ xây dựng 06 mô hình chăn nuôi heo giống an toàn sinh học (ATSH), phòng chống bệnh dịch tả heo Châu Phi và hỗ trợ tái đàn heo tại huyện Châu Thành.

### **2. Tăng cường kiểm soát dịch bệnh**

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi theo Kế hoạch số 59/KH-SNN ngày 10/01/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và thủy sản nuôi trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022.

- Hỗ trợ các Tổ hợp tác chăn nuôi vịt xây dựng cơ sở an toàn dịch bệnh cúm gia cầm.

### **3. Hỗ trợ phát triển công tác giống**

- Phối hợp với các Công ty, Doanh nghiệp sản xuất con giống có chất lượng tốt, sạch bệnh cho người chăn nuôi: hỗ trợ 30 con heo nái hậu bị cho các hộ chăn nuôi heo tại huyện Châu Thành nhằm thúc đẩy việc tái đàn.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp và NSNT tổ chức xây dựng mô hình chăn nuôi heo giống ATSH tại huyện Cao Lãnh và phối hợp thực hiện Chương trình phát triển đàn dê thịt trên địa bàn tỉnh thuộc Dự án Khuyến nông quốc gia.

- Phối hợp với Viện chăn nuôi, UBND huyện Tháp Mười thúc đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng Trạm nhân giống chất lượng cao tại huyện Tháp Mười.

- Tiếp tục tổ chức đánh giá, bình tuyển chất lượng đối với đàn đực giống

hoạt động dịch vụ gieo tinh trực tiếp trên địa bàn nhằm loại thải những đực giống kém chất lượng, không có lý lịch, nguồn gốc rõ ràng.

#### **4. Kêu gọi đầu tư vào lĩnh vực giết mổ và chế biến sản phẩm chăn nuôi**

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực giết mổ tập trung với quy trình giết mổ treo trên địa bàn theo quy định.

- Tiếp tục tổ chức các buổi hội thảo kết nối cung cầu để tạo điều kiện cho người chăn nuôi liên kết tiêu thụ với các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh.

- Phối hợp với Trung tâm khởi nghiệp của tỉnh và đơn vị liên quan hỗ trợ, khuyến khích các dự án khởi nghiệp sử dụng và chế biến các sản phẩm chăn nuôi nhằm làm tăng giá trị từ các sản phẩm chăn nuôi.

#### **5. Tiếp tục thực hiện công tác Khuyến nông và thông tin tuyên truyền**

Phối hợp địa phương triển khai thực hiện các Chương trình tập huấn cho người chăn nuôi về các tiến bộ kỹ thuật trong chăn nuôi như chăn nuôi ATSH, chăn nuôi tuần hoàn, chăn nuôi theo hướng hữu cơ. Chuyển giao quy trình, công nghệ chăn nuôi cho nông hộ, trang trại phù hợp với từng đối tượng vật nuôi và từng khu vực trên địa bàn Tỉnh.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, thành phố**

Tổ chức triển khai, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch phát triển chăn nuôi năm 2022 trên địa bàn, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Chỉ đạo đơn vị chuyên môn, Ủy ban nhân dân cấp xã phối hợp Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản thực hiện tốt các nội dung sau:

- Tổ chức thống kê tổng đàn vật nuôi hàng quý theo Công văn số 1826/SNN-KHTC ngày 25/8/2020 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phối hợp thống kê tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn Tỉnh (đề nghị các đơn vị cấp huyện phụ trách báo cáo gửi số liệu về Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản để Chi cục tổng hợp định kỳ)

- Tăng cường công tác quản lý, bám sát địa bàn, cập nhật kịp thời và đầy đủ thông tin về tình hình sản xuất chăn nuôi trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân cấp xã thống kê, rà soát báo cáo đầy đủ các nội dung theo chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 2813/SNN-KHTC ngày 29/9/2021 về đề cương và biểu mẫu báo cáo thống kê định kỳ ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn (đề nghị các đơn vị cấp huyện phụ trách báo cáo gửi số liệu về Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản để Chi cục tổng hợp định kỳ).

- Chủ động tổ chức, xây dựng, củng cố, phát triển các mô hình hợp tác (tổ hợp tác, hợp tác xã), liên kết cung ứng - sản xuất - tiêu thụ sản phẩm chăn nuôi trên địa bàn quản lý; gắn kết người chăn nuôi với doanh nghiệp cung ứng nguyên liệu đầu vào, doanh nghiệp tiêu thụ sản phẩm đầu ra, giảm giá thành chi

phí sản xuất; xây dựng chuỗi giá trị; tạo ra giá trị gia tăng.

- Định hướng, xây dựng quy hoạch vùng phát triển các sản phẩm chăn nuôi chủ lực của địa phương; xây dựng các vùng nguyên liệu gắn liền với việc kêu gọi doanh nghiệp thu mua sản phẩm; xây dựng bộ tiêu chí sản phẩm theo yêu cầu thị hiếu khách hàng; xây dựng vùng chuyên canh ứng dụng công nghệ cao, tập trung với quy mô lớn gắn với hoạt động sơ chế, chế biến. Nhân rộng các mô hình chăn nuôi hiệu quả.

- Đẩy mạnh hoạt động sơ chế, chế biến, đảm bảo an toàn thực phẩm và phòng, chống dịch bệnh động vật.

- Rà soát sản lượng nông sản dự kiến thu hoạch trên địa bàn để xây dựng phương án tiêu thụ theo diễn biến của thị trường.

- Kiểm tra, giám sát thị trường đối với các lĩnh vực về giá, chất lượng sản phẩm, các quy định về an toàn thực phẩm; Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra, xử lý các vi phạm trong hoạt động chăn nuôi.

## **2. Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản chủ trì phối hợp với đơn vị chuyên môn các địa phương**

- Tổ chức triển khai thực hiện theo nội dung Kế hoạch này; theo dõi tiến độ sản xuất, kết quả thực hiện kế hoạch sản xuất trên địa bàn tỉnh; đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện các kế hoạch được giao, tổng hợp báo cáo tình hình sản xuất định kỳ theo quy định; kịp thời tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các vấn đề phát sinh liên quan.

- Phối hợp với địa phương báo cáo kết quả thống kê tổng đàn vật nuôi hàng quý; tổ chức tập huấn, tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về lĩnh vực chăn nuôi cũng như các quy trình kỹ thuật đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh; phổ biến Nghị quyết số 81/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi, vùng nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Tổ chức tập huấn, tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về lĩnh vực Chăn nuôi cũng như các quy trình kỹ thuật đến các cơ sở nuôi, sản xuất, chăn nuôi trên địa bàn.

- Tổng hợp số liệu từ các huyện, thành phố gửi theo nội dung Công văn 1826/SNN-KHTC ngày 25/8/2020, Công văn số 2813/SNN-KHTC ngày 29/9/2021.

## **3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và Nước sạch nông thôn**

- Chủ trì phối hợp với Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản và các địa phương triển khai thực hiện các chương trình khuyến nông, xây dựng các mô hình trình diễn, chuyển giao khoa học công nghệ trong lĩnh vực chăn nuôi theo quy định.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát số liệu sản lượng nông

sản định kỳ, kết nối sản xuất - tiêu thụ nông sản, dự báo thị trường.

- Phối hợp với địa phương để hướng dẫn người dân điều tiết sản xuất nông nghiệp theo nhu cầu của thị trường; rà soát sản lượng nông sản dự kiến thu hoạch trên địa bàn đề xuất Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, tham mưu lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo.

#### **4. Phòng Kế hoạch Tài chính**

Theo dõi tiến độ sản xuất, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch được giao, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.

Để thực hiện chỉ tiêu Kế hoạch Phát triển chăn nuôi năm 2022, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các đơn vị xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện theo nhiệm vụ được phân công./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND huyện, thành phố;
- GD và PGD Sở;
- Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng NNPTNT, PKT huyện, thành phố;
- Lưu: VT, KHTC (NTB).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Huỳnh Tất Đạt**

**Phụ lục 4: NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN CHĂN NUÔI NĂM 2022**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SNN ngày /4/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

STT	NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM	CHỦ TRÌ	PHỐI HỢP	THỜI GIAN
<b>I THỰC HIỆN KẾ HOẠCH TÁI CƠ CẤU NGÀNH HÀNG VỊT NĂM 2022</b>				
1	Tập huấn kỹ thuật chăn nuôi vịt; hướng dẫn, hỗ trợ xây dựng tổ hợp tác chăn nuôi vịt và định hướng liên kết, tiêu thụ (6 lớp)	Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản	Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện/Phòng Kinh tế thành phố	Quý II, III
2	Gặp gỡ công ty, doanh nghiệp cung ứng vật tư, thu mua, chế biến sản phẩm từ vịt. Tham quan học tập các mô hình chăn nuôi tiên tiến, hiệu quả	Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản	Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện/Phòng Kinh tế thành phố	Quý II, III
3	Tập huấn chăn nuôi gia súc, gia cầm an toàn sinh học cho người chăn nuôi trên địa bàn tỉnh và định hướng liên kết, tiêu thụ (12 lớp)	Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản	Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện/Phòng Kinh tế thành phố	Quý II, III
4	Kiểm tra, giám sát, hướng dẫn hỗ trợ kỹ thuật các hộ chăn nuôi nhằm tạo ra sản phẩm đáp ứng yêu cầu doanh nghiệp và thị trường	Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản	Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện/Phòng Kinh tế thành phố	Quý II, III
5	Hỗ trợ Hợp tác xã, Tổ hợp tác xây dựng cơ sở chăn nuôi an toàn dịch bệnh (ATDB) và cấp giấy chứng nhận ATDB	Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản	Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện/Phòng Kinh tế thành phố	Quý II, III

STT	NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM	CHỦ TRÌ	PHỐI HỢP	THỜI GIAN
<b>II. THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KHUYẾN NÔNG NĂM 2022</b>				
1	Tập huấn Ứng dụng khoa học kỹ thuật vào chăn nuôi heo theo hướng ATSH (góp phần tái đàn heo của tỉnh), tại Lấp Vò, Tân Hồng, TP. Cao Lãnh và các huyện trọng điểm (9 lớp)	Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản	Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện/Phòng Kinh tế thành phố	Quý II, III
2	Tập huấn biện pháp phòng trị bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò cho người dân ở Tân Hồng, Hồng Ngự, TP Hồng Ngự và các huyện trọng điểm (6 lớp)	Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản	Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện/Phòng Kinh tế thành phố	Quý II, III
3	Đào tạo nâng cao năng lực quản lý và đào tạo năng lực chuyên môn cho cán bộ, nhân viên thú y cấp xã tại 12 huyện, thành phố (12 lớp)	Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản	Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện/Phòng Kinh tế thành phố	Quý II, III
<b>III. KHUYẾN NÔNG VÀ THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN</b>				
	Đẩy mạnh chương trình khuyến nông chăn nuôi theo chuỗi khép kín, kinh tế tuần hoàn, bảo đảm người chăn nuôi có thể làm chủ được kỹ thuật để sản xuất sản phẩm chăn nuôi an toàn và hiệu quả, chuyển giao quy trình, công nghệ chăn nuôi cho nông hộ, trang trại phù hợp với từng đối tượng vật nuôi và từng khu vực trên địa bàn Tỉnh.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản; Trung tâm dịch vụ nông nghiệp và Nước sạch nông thôn)	UBND huyện, thành phố (Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện/Phòng Kinh tế thành phố)	Quý II-IV
<b>IV</b>	<b>NÂNG CAO NĂNG LỰC PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH VÀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG</b>			
	Chủ động triển khai thực hiện và nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn dịch tễ đàn gia súc, gia cầm và các vật nuôi khác; xây dựng cơ sở an toàn dịch bệnh, nhất là cơ sở sản xuất giống và vùng chăn nuôi tập trung.	UBND huyện, thành phố (Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện/Phòng Kinh tế	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản)	Quý II-IV

STT	NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM	CHỦ TRÌ	PHỐI HỢP	THỜI GIAN
		thành phố)		
	Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trong công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh thú y.	UBND huyện, thành phố (Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện/Phòng Kinh tế thành phố)	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản)	Quý II-IV
	Phối hợp xây dựng mạng lưới giết mổ tập trung bảo đảm vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm, kết hợp với quản lý chặt chẽ công tác kiểm soát giết mổ, vận chuyển, chế biến sản phẩm gia súc, gia cầm nhằm cung cấp nguồn thực phẩm đáp ứng yêu cầu an toàn thực phẩm, hạn chế lây lan dịch bệnh.	UBND huyện, thành phố (Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện/Phòng Kinh tế thành phố)	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản)	Quý II-IV
<b>V</b>	<b>NÂNG CAO NĂNG SUẤT, CHẤT LƯỢNG GIỐNG VẬT NUÔI</b>			
	Chọn tạo nâng cao năng suất, chất lượng, sự đồng nhất về sản phẩm của các giống vật nuôi trong sản xuất phù hợp với địa phương, từng phương thức chăn nuôi và phân khúc thị trường	Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản	Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện/Phòng Kinh tế thành phố	Quý II-IV
	Quản lý đàn heo đực giống hoạt động dịch vụ gieo tinh trực tiếp trên địa bàn nhằm loại thải những đực giống kém chất lượng, không có lý lịch, nguồn gốc rõ ràng.	Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản	Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện/Phòng Kinh tế thành phố	Quý II-IV
<b>VI</b>	<b>NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG, HẠ GIÁ THÀNH THỨC ĂN CHĂN NUÔI</b>			



STT	NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM	CHỦ TRÌ	PHỐI HỢP	THỜI GIAN
	Phối hợp kêu gọi đầu tư, phát triển công nghiệp chế biến thức ăn chăn nuôi; khuyến khích đầu tư, xây dựng các nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi công nghiệp.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Sở, ngành Tỉnh liên quan; UBND huyện, thành phố	Quý II-IV
	Tăng cường công tác kiểm soát chất lượng, nhất là các chỉ tiêu an toàn đối với thức ăn chăn nuôi. Khuyến khích phát triển các mô hình chế biến các loại thức ăn chăn nuôi hữu cơ bằng công nghệ, thiết bị nghiền trộn nhỏ và cơ động phù hợp với loại hình chăn nuôi nông hộ, mô hình hội quán chăn nuôi, hợp tác xã và vỗ béo các loại gia súc ăn cỏ.	Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản	Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện/Phòng Kinh tế thành phố	Quý II-IV
<b>VII</b>	<b>NÂNG CAO NĂNG LỰC GIẾT MỔ VÀ CHẾ BIẾN SẢN PHẨM CHĂN NUÔI</b>			
	Phối hợp kêu gọi đầu tư vào hệ thống cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung trên địa bàn Tỉnh. Tổ chức lại hệ thống giết mổ và chế biến gia súc, gia cầm theo hướng tập trung, công nghiệp gắn với vùng chăn nuôi hàng hoá, bảo đảm yêu cầu về vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường và đối xử nhân đạo với vật nuôi.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Sở, ngành Tỉnh liên quan; UBND huyện, thành phố	Quý II-IV